
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,572 6,180 1,392

1.기타 교직원보수 4,072 3,372 700

1.교직원대체인건비 4,072 3,372 700

1.직원대체인건비 2,100 1,400 700

1.기간제근로자인건비 2,100 1,400 700 비공무원초과근무수당 : 70,000원*10회 = 700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 2,808 692

1.교직원역량강화 2,600 1,908 692

1.직무연수 2,600 1,908 692

1.일반수용비 2,600 1,908 692 직무연수비 : 692,000원*1회 = 692,000

2.학생복지/교육격차 해소 306,864 267,152 39,712

1.급식 관리 233,337 200,332 33,005

1.학교급식운영 233,337 200,332 33,005

1.급식재료구입비 157,910 137,791 20,119

1.급식용식재료비 157,910 137,791 20,119
(성립전)친환경우수농축산물 : 6,181,000

원*1교 =
6,181,000

(성립전)친환경우수농축산물 : 7,105,000

원*1회=
7,105,000

(성립전)우수농축수산물 : 3,179,000원*1

교 =
3,179,000

(성립전)우수농축수산물 : 3,654,000원*1

회=
3,654,000

3.급식운영비 18,211 16,056 2,155

1.일반수용비 12,136 11,256 880 가스공사기술검토비 : 880,000원*1회 = 880,000

2.연료비 5,275 4,000 1,275
(성립전)도시가스요금 : 1,275,000원*1교 

=
1,275,000

5.대체인건비 2,314 1,143 1,171

1.기간제근로자인건비 2,314 1,143 1,171
(성립전)조리원대체인건비(목) : 78,000원

*10일=
780,000

(성립전)조리원대체인건비(목) : 391,000

원*1교 =
391,000

6.학교급식환경개선(목) 9,560 0 9,560

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전)전기공사 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.비품구입비 7,960 0 7,960
(성립전)살균수제조장치(목) : 5,980,000

원*1대 =
5,980,000

(성립전)탈피기(목) : 1,980,000원*1대 = 1,980,000

2.보건관리 35,519 31,454 4,065
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,198 18,133 4,065

3.보건실운영 6,215 5,170 1,045

4.학생복지비 5,200 4,320 880 감염병예방물품 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전)여학생위생용품(목) : 580,000원

*1식=
580,000

5.비품구입비 165 0 165
응급 구급용 들것구입비 : 165,000원*1개 

=
165,000

8.급식종사자 폐암 건강검진(목) 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120
(성립전)급식조사자 폐암 건강검진 : 

120,000원*1회=
120,000

9.심폐소생술교구(목) 2,900 0 2,900

1.비품구입비 2,900 0 2,900
(성립전)심폐소생술 교육교구세트 : 

500,000원*5개=
2,500,000

(성립전)심폐소생술 인형 : 400,000원*1개

=
400,000

3.교육격차 해소 2,052 0 2,052

1.기타 교육격차해소 지원 2,052 0 2,052

1.기타 교육격차해소 지원 2,052 0 2,052

1.학생복지비 2,052 0 2,052
(성립전)특수학생대상자통학비(목) : 

684,000원*3명=
2,052,000

4.학생복지 35,956 35,366 590

2.학생복지운영 32,756 32,166 590

2.학생교과서구입 29,956 29,366 590

1.학생복지비 29,956 29,366 590 교과용 도서 구입 : 590,000원*1회 = 590,000

3.기본적 교육활동 172,888 84,354 88,534

1.교과 활동 119,354 44,190 75,164

1.교과활동지원 108,358 34,194 74,164

1.학습준비물구입 8,120 7,720 400

1.교육운영비 8,120 7,720 400 1학기학습준비물구입 : 221,000원*1회 = 221,000

2학기학습준비물구입 : 179,000원*1회 = 179,000

2.보결수업관리 2,880 2,250 630

1.기타수당 2,880 2,250 630 보결수당 : 15,000원*42차시 = 630,000

3.기초학력지도 43,246 11,224 32,022

1.기간제교원인건비 42,022 10,000 32,022
(성립전)기간제교원인건비(목) : 

3,557,940원*9월=
32,022,000

서재학 2023년 08월 16일 13시 56분 28초 2 전라북도교육청 군산흥남초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교과보충 프로그램 운영(목) 41,112 0 41,112

1.운영수당 39,290 0 39,290 (성립전)강사비 : 30,000원*654시간= 19,620,000

(성립전)학습지원튜너강사(목) : 35,000원

*562시간=
19,670,000

2.교육운영비 1,822 0 1,822 (성립전)교재및간식 : 182,200원*10회= 1,822,000

5.특수교육교과활동 4,680 3,680 1,000

2.특수학급자율선택과제(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)진로직업체험 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전)운영물품 : 100,000원*5회= 500,000

2.창의적 체험활동 53,534 40,164 13,370

1.자율활동 17,760 8,060 9,700

6.학업중단예방중점학교(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)프로그램 강사비 : 40,000원*12회

*3학급=
1,440,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060 (성립전)문화예술 체험비 : 6,000원*54명= 324,000

(성립전)활동재료 : 11,000원*54명= 594,000

(성립전)간식비 : 71,000원*2회= 142,000

7.초등교사교육과정지원(목) 7,200 0 7,200

1.운영수당 600 0 600 (성립전)강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 6,240 0 6,240
(성립전)전문적학습공동체 운영물품 : 

140,000원*1회 =
140,000

(성립전)대관료 : 300,000원*2회 = 600,000

(성립전)교사교육과정운영물품및체험 : 

525,000원*7회=
3,675,000

(성립전)간식 : 75,000원*11학급 = 825,000

(성립전)버스임차 : 500,000원*2대= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전)협의회 : 90,000원*4회= 360,000

3.동아리활동 5,600 2,700 2,900

2.2023학년도 학교스포츠클럽 활동비(목)2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900 (성립전)운영물품 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

(성립전)간식 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전)대회출전 : 100,000원*2회= 200,000
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4.진로활동 770 0 770

1.농촌교육농장 진로교육 프로그램(목) 770 0 770

1.운영수당 770 0 770
(성립전)강사비 : 35,000원*2시간*11학급 

=
770,000

4.선택적 교육활동 186,954 136,994 49,960

1.방과후학교 운영 169,589 122,124 47,465

1.방과후학교운영 147,707 105,092 42,615

1.교과프로그램 22,000 13,200 8,800

1.기간제근로자인건비 804 250 554
(성립전)고용보험기관부담금 : 110,800*5

명 =
554,000

2.교육운영비 20,096 11,850 8,246
(성립전)수강료 지원비 : 3,000원*6개월

*317회 =
5,706,000

(성립전)소모품 구입비 : 1,540,000원*1회

 =
1,540,000

(성립전)교재 및 재료 구입비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.특기적성교육 125,707 91,892 33,815

3.학생복지비 39,815 6,000 33,815
(성립전)방과후자유수강권(목) : 

29,000,000원*1교 =
29,000,000

(성립전)특수학생대상자 방과후운영(목) :

 802,500원*6명 =
4,815,000

2.돌봄교실운영 21,882 17,032 4,850

1.돌봄교실운영 20,182 17,032 3,150

3.교육운영비 10,715 7,565 3,150
(성립전)방학 중 급식비(목) : 350,000원

*9명 =
3,150,000

2.돌봄교실운영(지) 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,225 0 1,225 (성립전)강사비 : 35,000원*7회*5주= 1,225,000

2.교육운영비 475 0 475 (성립전)돌봄교실운영 : 237,500원*2회= 475,000

2.독서활동 17,365 14,870 2,495

1.독서활동운영 17,365 14,870 2,495

1.도서구입 7,550 7,400 150

1.교육운영비 150 0 150 정기간행물구입비 : 15,000원*2권*5개월 = 150,000

2.도서관운영 1,145 1,300 -155

1.교육운영비 650 300 350 도서관운영용품구입 : 35,000원*10회 = 350,000

2.비품구입비 495 1,000 -505 서가구입 : -505,000원*1회 = -505,000

6.학부모자원봉사동아리활동(목) 2,500 0 2,500
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1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전)자원봉사자활동비(목) : 10,000원

*110일=
1,100,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전)동아리활동운영 : 15,000원*10명 

=
150,000

(성립전)독서행사운영 : 200,000원*3회= 600,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)간식비 등 : 15,000원*10명= 150,000

5.교육활동 지원 211,364 153,355 58,009

1.교무업무 운영 11,860 11,580 280

1.교무학사운영 11,860 11,580 280

2.입학식 및 졸업식 3,100 2,820 280

1.교육운영비 3,100 2,820 280 졸업앨범보관용 : 70,000원*4권 = 280,000

2.생활지도운영 37,810 14,790 23,020

1.학생생활상담지도 25,820 3,300 22,520

1.Wee클래스운영 24,520 2,000 22,520

1.기간제교원인건비 22,520 0 22,520
(성립전)전문상담교사 인건비(목) : 

22,520,000원*1명 =
22,520,000

3.학생안전교육 3,890 3,390 500

3.체험 중심 안전교육(목) 500 0 500

1.운영수당 50 0 50 (성립전)강사비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.교육운영비 450 0 450 (성립전)차량임차료 : 450,000원*1대 = 450,000

5.교육여건 개선 98,582 63,873 34,709

1.교육환경개선 98,582 63,873 34,709

3.학습자료실개선(목) 24,569 0 24,569

1.일반수용비 8,507 0 8,507 (성립전)리모델링 : 8,507,000원*1회= 8,507,000

2.비품구입비 16,062 0 16,062 (성립전)진열장 외 : 16,062,000원*1식 = 16,062,000

4.스마트칠판장(목) 10,140 0 10,140

1.비품구입비 10,140 0 10,140
(성립전)스마트칠판장 : 3,500,000원*2개 

=
7,000,000

미닫이칠판(학) : 1,570,000원*2개 = 3,140,000

6.학교 일반운영 155,559 140,602 14,957

1.학교기관 운영 33,542 32,742 800
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1.부서기본운영 33,542 32,742 800

2.행정실운영 22,292 21,492 800

1.일반수용비 6,552 5,752 800 각종보험료및수수료 : 80,000원*10회 = 800,000

2.시설 장비 유지 119,717 105,560 14,157

1.학교시설장비유지 119,717 105,560 14,157

1.공공요금및제세공과금 49,170 45,170 4,000

2.전기요금 32,000 30,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월 = 2,000,000

3.상하수도료 9,200 7,200 2,000 상하수도요금 : 500,000원*4월 = 2,000,000

2.시설관리용역 30,878 30,058 820

1.공무직인건비 9,612 8,792 820 미화원인건비(학) : 82,000원*10회 = 820,000

3.시설일반관리 31,432 29,632 1,800

1.일반수용비 30,882 29,082 1,800 소규모수선비 : 300,000원*6회 = 1,800,000

4.화장실관리 939 700 239

1.일반수용비 939 700 239 화장실소모품구입 : 239,000원*1회 = 239,000

5.체육관관리 1,624 0 1,624

1.일반수용비 624 0 624
(성립전)소규모수선및소모품구입(목) : 

624,000원*1교 =
624,000

2.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전)전기요금(목) : 1,000,000원*1교 

=
1,000,000

6.교육시설 안전 인증(목) 5,674 0 5,674

1.일반수용비 5,674 0 5,674 (성립전)인증수수료 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

(성립전)안전용품 및 수선비 : 1,174,000

원*1식 =
1,174,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 1,042,201 789,637 252,564
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